MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM
ENGENHARIA DE ALIMENTOS DO IF BAIANO – 2021 – CAMPUS URUÇUCA

Ao quinto dia do mês de Fevereiro do ano de 2021, às 14h00min, via web conferência
(https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/josue-de-souza-oliveira), foi realizada a 1ª reunião ordinária
do ano de 2021 do Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia de Alimentos do IF
Baiano/Campus Uruçuca. Participaram da reunião os(as) docentes integrantes do Colegiado:
Josué de Souza Oliveira, Mara Eugênia Ruggiero de Guzzi, Ivan Pereira, Risia Kaliane Santana
de Souza, Biano Alves de Melo Neto, Joaquim José Soares Souza Júnior, Solane Alves Santos da
Rocha, Daniele dos Santos Barreto, Eliza Caldas Soares Azevedo, João Victor da Silva Santos,
Luciano Bertollo Rusciolelli, Maria Olímpia Batista de Moraes, José Ricardo Rosa dos Santos,
Vanessa de Carvalho Cayres Pamponét, José Carlos Dias Ferreira e Ivanilton Neves de Lima, a
Pedagoga que assessorará o curso, Ioneide Sales Soglia, e a atual assessora do curso, Italanei
Oliveira Fernandes. O Profº Josué de Souza Oliveira, o mesmo deu as boas vindas e Justificou a
Ausência dos(as) Docentes: Elck Almeida Carvalho, Julianna Alves Torres, Keyla Viana dos
Santos, Tatiana Araujo Reis, e informou que a reunião estava sendo gravada no youtube
(https://youtu.be/Bj71d4eWr-w) e que a próxima reunião de colegiado será realizada no dia
16/04/2021 às 14 h. Em seguida, o Presidente do Colegiado agradeceu a presença de todos e
todas e abriu a reunião para os informes. O professor Josué de Souza Oliveira informou que,
segundo as informações do processo Nº 23335.251102.2020-67, a docente Maria Olímpia Batista
de Moraes ministrará as aulas teóricas do componente curricular Microbiologia de Alimentos, e que
as aulas práticas serão realizadas no retorno das atividades presenciais. Informou também que a
secretária que dará apoio ao curso já foi contratada. Disse que foi informado pela coordenadora do
curso de agroecologia que o colegiado do referido curso enviou um documento à gestão do
Campus destacando a necessidade da disponibilização de residências para os estudantes dos
cursos superiores. Falou que a pedagoga que veio removida do Campus de Itapetinga, Ioneide
Sales Soglia, prestará assessoramento ao curso em substituição à Italanei Oliveira Fernandes.
Comentou já solicitou os planos de ensino das APNP no SUAP e que o prazo limite para enviar os
mesmos é até o dia 19/03/2021. Informou que todos os componentes curriculares e informações
sobres estudantes foram migrados do SIGAA para o SUAP. Por fim, o professor Josué de Souza
Oliveira informou que chegou à coordenação do curso o processo de N° 23335.252043.2020-44
q u e trata das Alterações no Projeto Pedagógico do Curso Bacharelado em Engenharia de
Alimentos. Disse que, após realizada as correções solicitadas pela Coordenação Geral de Ensino
Superior, levará ao conhecimento do colegiado. Em seguida, foi discutido o planejamento das
atividades acadêmicas do 2º módulo - Semestre 2020.1. O professor Josué de Souza apresentou
os horários dos componentes e pediu para que os(as) docentes calculassem a carga horária de
acordo com o número de semanas disponíveis e aulas do horário, e caso haja necessidade de
aulas extras, que informasse à coordenação do curso. Durante a discussão deste ponto houve uma
troca de experiências para a execução das APNP. Quanto às ações para reconhecimento do curso,
o professor Josué de Souza Oliveira apresentou o Plano de Ação elaborado com base no
assessoramento pedagógico da CGES/PROEN ocorrido nos dias 26 e 27/10/2020. O mesmo foi
aprovado por 100% dos(as) presentes. Sem mais nada a tratar, eu, Coordenador do Curso
Bacharelado em Engenharia de Alimentos, Profº Josué de Souza Oliveira, lavrei a presente ata,
que foi lida e aprovada por mim e demais participantes da reunião.

Uruçuca – BA, 05 de Fevereiro de 2021.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joaquim Jose Soares Souza Junior, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 18/02/2021 10:31:21.

Eliza Caldas Soares Azevedo, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 18/02/2021 09:03:13.

Ivan de Oliveira Pereira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 17/02/2021 09:07:20.

Vanessa de Carvalho Cayres Pamponet, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 16/02/2021 20:53:23.

Jose Carlos Dias Ferreira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/02/2021 14:03:25.

Ioneide Sales Soglia, PEDAGOGO-AREA, em 12/02/2021 11:55:33.

Risia Kaliane Santana de Souza, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/02/2021 11:43:58.

Biano Alves de Melo Neto, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/02/2021 08:59:45.

Solane Alves Santos da Rocha, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 11/02/2021 16:50:23.

Daniele dos Santos Barreto, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 11/02/2021 13:54:05.

Maria Olimpia Batista de Moraes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 11/02/2021 11:02:14.

Ivanilton Neves de Lima, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 11/02/2021 08:01:33.

Jose Ricardo Rosa dos Santos, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 10/02/2021 21:56:01.

Italanei Oliveira Fernandes, COORDENADOR - CD0004 - URU-CGE, em 10/02/2021 16:31:33.

Mara Eugenia Ruggiero de Guzzi, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 10/02/2021 11:28:34.

Joao Victor da Silva Santos, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 10/02/2021 11:00:02.

Luciano Bertollo Rusciolelli, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 10/02/2021 10:35:49.

Josue de Souza Oliveira, COORDENADOR - FUC0001 - URU-NUTEC, em 10/02/2021 10:18:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

164316

4a4e39c508

	Documento assinado eletronicamente por: